Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a Vossas 

Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com garantia da 

República Federativa do Brasil, no valor de até US$ 92,000,000.00 (noventa e dois milhões 

dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Município de Porto Alegre, 

Estado do Rio Grande do Sul e a Corporação Andina de Fomento - CAF, cujos recursos 

destinam-se ao financiamento parcial do “Programa ORLA POA - Organicidade e

[...]

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Porto Alegre (RS) requereu a este 

Ministério a garantia da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito 

externo a ser celebrada com a Corporação Andina de Fomento, no valor de até USD 92.000.000,00 

(noventa e dois milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, cujos recursos 

destinam-se ao financiamento parcial do “Programa ORLA POA – Organicidade e Requalificação 

do Espaço Urbano, do Lazer, do Acesso e Mobilidade de Porto Alegre”. 

2.                A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das

[...]

US$ 23.000.000,00. em 2019, equivaléntes a R$ .
91.530.800,00 (fi. 393), convertidos à taxa de câmbio de 3,,9796, de 29/0'2/2016 (fl. 338);

• Prazo total: 19.2(cento e noventa e dois) meses;
• Prazo de carênci~: 48 (quarenta e oito) meses;
.• Prazo de amortização: 144 (cento e quarenta e quatro) meses, conforme minuta do contrato

de empréstimo (fl. 170v); .
• Leis autorizadoras: 11.694, de 01110/2014, e 11.751, de 30/12/2014 (fls. 8-15);
• Demais Encargos e Comissões: Comissão de Compromisso: mutuário pagará uma comissão

no valor de 0,35% a.a., sobre saldo nãó desembolsado do financiamento.

[...]

Entendemos lque as obrigq_ções fiúanceiras constantes das minutas con~'atuais são passíveis de
cumprimento pelas partes envolvidas, não atribuindo ao Tesouro Nacional riscos superiores àqueles
normalmente assUlI).idosem operações de natureza similar.

V. OBSERVAÇÃO

37. Embora o ente tenha informado Prazo de Amortização de 138 (cento e trinta e oito) mese; na
aba Dados Complementares do SADIPEM (fl. 392), a minuta do contrato de empréstimo informa
pagamento de 24 (vinte e quatro) parcelas semestrais, após carência de 54 (cinquenta e quatro) meses
(fl. 170v), ou seja, o prazo de amortização l de 144 (cento e quarenta e quatro) n1eses. Contudo o
Cronograma Financeiro (fi. 393) informa parcelas de·amortização em conformidade com a minuta do
contrato de empréstimo, de forma que·não há óbice em relação a essa questão para a contratação da
. operação de crédito.

VI. CONCLUSÃO

[...]

Estados Unidos da América), ou no caso de contratação de obras e serviços de até o
equivalente a US$ 2.000.000,00 (dois milhões de dólares dos Estados Unidos da América),
o Mutuário aplicará regras e procedimentos de licitação pública nacional.

12

Para contratações de consultorias, cujos valores excedam o equivalente a US$ 250.000,00
(duzentos e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América), o Mutuário aplicará
procedimentos de licitação ,pública internacional. Para contratações inferiores ao
equivalente a US$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da
América), o Mutuário aplicará regras e procedimentos de licitação pública nacional.

CLÁUSULA 24.- LIVROS E REGISTROS

o Mutuário deverá manter livros e r~gistros da utilização do empréstimo, nos moldes da
legislação e de acordo com a prática contábil.